
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  22  del  Registro  -  Seduta  del  17 FEBBRAIO 2025

OGGETTO: Riadozione  SCHEMA  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025-2027  e  dell’Elenco 
Annuale 2025, ai sensi dell’art. 37, comma 6 del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

L'anno duemilaventicinque addì  diciassette del mese di  febbraio  alle ore  14:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati 
in videoconferenza il Sindaco e gli Assessori,  Blando Nicolò, Ballistreri Tiziana,  Sauro Stefano e 
Alfonzo Domenico.

Partecipa in videoconferenza   il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in videoconferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un program-

ma triennale che le amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 (Codice) con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;

RICHIAMATE

 La delibera del Consiglio Comunale n° 3 del 9/02/2024 di approvazione del Programma Triennale dei  

lavori pubblici per gli anni 2024-2026, dell’elenco annuale per l’anno 2024;

 La delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 05/07/2024 di approvazione della I^ modifica al Piano  

Triennale OO.PP. 2024-2026;

 La delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 16/10/2024 di approvazione della II^ modifica al Piano 

triennale delle OO.PP. 2024-2026;

VISTO

 L’art. 37 del D. L.gvo 31 marzo 2023, n. 36 “programmazione dei lavori e degli acquisiti di beni e ser-

vizi”; 

 L’allegato I.5 del D. L.gvo 31 marzi 2023, n. 36 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servi-

zi”  che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità  

degli interventi e della specificazione  delle fonti di finanziamento;

PRESO ATTO che l’art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le stazioni appaltanti e  gli enti conceden -

ti:

a. Adottino il Programma TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE. Il programma sia approvato nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le nor -

me della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b. Approvino l’ELENCO ANNUALE che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da 

avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 

previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2, dell’art. 37, solo “i lavori di importo pari  o superiore alla so -

glia di rilevanza europea di cui  all’art. 14, comma 1 lettera a) - €. 5.382.000,00, sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione”;

ATTESO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 (Art. 37, comma 6 del nuovo codice), lo schema 

del Programma triennale dei lavori pubblici è composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;



 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

 Scheda D - Elenco degli interventi del programma;

 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

 Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  2009, n. 42;

RICHIAMATA  la delibera di G.M. n. 129 del 24/07/2024 con la quale è stato approvato lo schema del Pia-

no Triennale delle OO.PP. 2025-2027;

VISTO il  decreto del  Ministero  dell’Interno del  24/12/2024,  che  proroga al  28.02.2025,  il  termine  per  

l’approvazione dei bilanci degli enti locali;

L’Amministrazione ha manifestato la volontà di inserire nello schema del Piano Triennale 2025 – 2027, già 

approvato con la delibera di G.m. n. 129/2024, delle nuove opere e di eliminare le opere già finanziate per le  

quali è già stata avviata la procedura di gara;

VISTO lo schema aggiornato del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025–2027, dei lavori pubbli-

ci di importo superiore ad €. 150.000,00, dell’elenco annuale anno 2025, redatto in conformità agli schemi  

tipo sopra citati, nessuno dei quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea e che lo stes -

so:

- È stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmati-

ci dell’Amministrazione, come esposto in premessa;

- Sono state eliminate le opere incluse nell’elenco annuale 2024 per le quali sono già state avviate le pro-

cedure di gara;

- Per l’attribuzione dell’ordine di priorità agli interventi, si è proceduto coerentemente con quanto dispo-

sto dall’art. 3 comma 11 del D.M. n. 14/2018 del 16 gennaio 2018 e della L.R. n. 12/2011 art. 6, nel te-

sto vigente per la Regione Siciliana; 

DATO ATTO che 

- la scheda B) non è compilata in quanto non sono presenti opere incompiute;



- la scheda C) non è compilata in quanto non è prevista la cessione di immobili per il finanziamento 

dei lavori inseriti nella programmazione triennale né è prevista la concessione di immobili per la rea -

lizzazione di un lavoro;

- la scheda F) non è compilata in quanto non sono presenti interventi del precedente programma trien-

nale non riproposti e non avviati;

VISTA la L.R. n° 12 del 12.07.2011 con le modifiche apportate con la L.R. n. 12 del 12/10/2023 e la succes-

siva legge n° 8 del 17.05.2016;

RILEVATA la necessità di riadottare lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2025 – 2027 dei la-

vori pubblici di importo superiore ad €. 150.000,00 e l’Elenco Annuale anno 2025, in ottemperanza alle di -

sposizioni del succitato art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, allegato al presente  

atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che successivamente alla adozione, il Programma Triennale e l’Elenco Annuale saranno pubblicati 

sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei  

Contratti Pubblici;

VISTO:

-  il D.Lgvo n. 36/2023 del 31 marzo 2023;

- l’allegato al Codice I.5;

- la legge regionale n. 12/2011;

- il  D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art.  48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente Atto;

- la Determina Sindacale n. 17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. e 

della relativa posizione organizzativa;

PROPONE alla Giunta Comunale 

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI RIADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, l’Elenco Annuale 2025, 

redatti secondo gli schemi che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 

composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda D – Elenco degli interventi del programma;



 Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale;

3. DI  DARE ATTO che successivamente  alla  adozione,  il  Programma Triennale  del  Lavori  Pubblici 

2025-2027 e l’Elenco Annale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Alleato I.5 del  

D.L.gvo n. 36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comu-

nale) per giorni 30 consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;

                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

                                                                                                          Ing. Zangara Stefano     



LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la proposta di deliberazione;

 Ritenuto che gli schemi dei programmi sono conformi alla volontà dell’Amministrazione;

 Visti i pareri;

 Visto l’O.EE.LL.

 Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI RIADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, l’Elenco Annuale 2025, 

redatti secondo gli schemi che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 

composto dalle seguenti schede:

• Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

• Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale;

3. DI DARE ATTO che successivamente  alla  adozione,  il  Programma Triennale  del  Lavori  Pubblici 

2025-2027 e l’Elenco Annale 2025 saranno pubblicati,  ai  sensi dell’art.  5, comma 5 dell’Alleato I.5 del  

D.L.gvo n. 36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comunale) 

per giorni 30 consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE   DI   GANGI 

( PROVINCIA DI PALERMO ) 
 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 Manutenzioni e Provveditorato  

 
 
 

     SCHEMA Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2025/2027 

 
( Art. 37, comma 1 lett. a, d.lgs n. 36/2023) 

 
 

APPROVATO CON DELIBERA DI G.M. n.  …. del …………. 
APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE n. …del …………. 

 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                              Il Responsabile del Programma 
                                                                                                                                                                                (Ing. Stefano Zangara) 

Zangara Stefano
Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Palermo
Ingegnere
17.02.2025 11:02:21
GMT+02:00



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per 
legge

0 7.113.032 18.733.286 25.846.318

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo

0

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio 0

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-
legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0

altra tipologia

Totale euro 0 7.113.032 18.733.286 25.846.318

Il referente del programma
 (Ing. STEFANO ZANGARA)

Note
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. 

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

SCHEDA A : SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GANGI

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Zangara Stefano
Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Palermo
Ingegnere
17.02.2025 11:02:21 GMT+02:00



Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella 
D.3

valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

00475910824202500002 1 2026 VENA ANTONIO NO NO 19 082 036 ITG12 03-09 05-08-999 Adeguamento delle centrali termiche 
negli edifici dell'Ente 1 0 913.000 0 0 913.000

00475910824202500003 2 2026 CANALICCHIO ANTONINO NO NO 19 082 036 ITG12 03-08 05-08-999 Realizzazione impianto fotovoltaico nella 
scuola Don Bosco 1 0 215.000 0 0 215.000

0047591082420250004 3 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-04 05-12-100 Adeguamentio e rigenerazione del 
cinema Astoria di Gangi 1 0 582.862 582.862

00475910824202000002 4 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-08 05-08-999 Efficientamento energetico del Palazzo 
Municipale 1 0 200.000 0 0 200.000

00475910824201800001 5 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 05-99-193
Sostituzione dei punti luminosi 
dell’impianto della pubblica 
illuminazione con lampade a LED nel 
centro urbano esterno al centro storico

2 0 490.000 0 0 490.000

00475910824200900010 6 I84E09000270006 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-99 05-12-999
Riutilizzo dell’ex carcere mandamentale 
in   museo ambientale, I° Lotto e I° 
Stralcio del II° Lotto

1 0 290.000 2.810.000 0 3.100.000

00475910824202100008 7 I87H2100659001 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-03 05-99-191
Interventi di rigenerazione urbana in 
Viale Don Bosco ed aree adiacenti, del 
centro abitato di Gangi

1 0 1.199.415 0 0 1.199.415

00475910824202000004 8 I89C20000430001 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-99 02-05-141 Messa in sicurezza della Strada comunale
Pascovaglio 1 0 735.980 0 0 735.980

00475910824202000005 9 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-04 05-08-087 Miglioramento sismico della Scuola 
Media 1 0 353.217 0 0 353.217

00475910824202200001 10 I84J22000420005 2026 SOTTILE GANDOLFINO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 05-12-098
Rifunzionalizzazione del campo di 
calcetto in campo                        
polivalente per calcetto, tennis, pallavolo 
e badminton

1 0 229.000 0 0 229.000

00475910824202200003 11 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-04 05-12-098
Rifacimento della copertura nella palestra
della scuola media  e conseguente 
miglioramento sismico della struttura

1 0 440.000 0 0 440.000

00475910824202300004 12 2026 ALLERI GIUSEPPE NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-11-124

Interventi denominati ”Protezione, 
valorizzazione e fruizione delle aree 
naturalistiche (ad esclusione dei siti 
Natura 2000) ache con finalità Eco-
turistica

1 0 697.318 0 0 697.318

00475910824202500001 13 I84H23000360002 2026 ALLERI GIUSEPPE NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-11-124
Valorizzazione di conrtesti e spazi 
pubblici nel Comune di Gangi attraverso 
la riscoperta e la fruizione di cunicoli 
sotterranei

1 0 418.560 0 0 418.560

00475910824202400002 13 I82B24001120009 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 05-08-087
Riqualificazione degli spazi esterni e il 
miglioramento dell'offerta didattica, nella 
scuola secondaria di primo grado di 
Gangi

1 0 348.680 0 0 348.680

00475910824202100009 14 I87H22000040006 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 05-11-096

Manutenzione Straordinaria dei locali 
corpi annessi di Palazzo Bongiorno per il 
miglioramento della qualità del decoro 
urbano finalizzati al potenziamento e 
all’efficientamento dei servizi sociali e 
culturali

1 0 0 900.000 0 900.000

00475910824202400001 15 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-04 05-08-087 Adeguamento sismico dell’edificio della 
Scuola Elementare  “S. Maria” 1 0 0 389.300 0 389.300

00475910824200700012 16 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-02-021 Costruzione eliporto                                  3 0 0 750.000 0 750.000

00475910824200200017 17 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-15-116
Rifacimento collettori rete fognante 
centro   urbano A-B10-B 2 0 0 955.456 0 955.456

00475910824200200017 18 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-15-116
Rifacimento collettori rete fognante 
centro   urbano B-B13 2 0 0 1.162.028 0 1.162.028

00475910824201000009 19 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-08 05-08-087
Efficientamento energetico nell’edificio 
di proprietà comunale adibito a scuola 
elementare in via Castello

2 0 0 810.000 0 810.000

00475910824201200007 20 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-05-999
Realizzazione dell'ascensore in via Della 
Prigione n. 1, compresa nel Piano 
Particolareggiato del Comparto A.3.2

3 0 0 219.528 0 219.528

00475910824201200007 21 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-05-999
Realizzazione dell'ascensore nel Cortile 
Ferro n. 1, compresa nel Piano 
Particolareggiato del Comparto A.3.2

3 0 0 197.820 0 197.820

00475910824202000002 22 2026 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-99 05-12-999
Riutilizzo dell’ex carcere mandamentale 
in   museo ambientale, Completamento 
del II° Lotto

1 0 0 450.000 0 450.000

00475910824200300016 23 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119 Risanamento verde pubblico - 1° Lotto    3 0 0 1.032.914 0 1.032.914

00475910824199400015 24 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-05-141
Sistemazione, consolidamento 
riqualificazione urbana zone a valle via 
S. Leonardo

3 0 0 1.540.000 0 1.540.000

00475910824201000009 25 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119
Sistemazione a verde della area 
circostante la Casa Protetta, I° Lotto 3 0 0 197.000 0 197.000

00475910824200700012 26 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-01-013
Completamento strada zona artigianale 
c.da   Acquanuova dalla SS. 120 alla 
trazzera Ramo e illuminazione pubblica a
partire dalla SS. 120

3 0 0 194.000 0 194.000

00475910824200700012 27 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 05-99-193
Completamento della illuminazione 
pubblica   nella via Monte Marone dall’ 
incrocio con via Porta di Malta all’ 
innesto con Corso G.F. Vitale

3 0 0 390.000 0 390.000

00475910824201000009 28 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119
Sistemazione a verde della area 
circostante la Casa Protetta - II° Lotto 3 0 0 440.550 0 440.550

00475910824200700012 29 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-01-013 Strada di accesso al carcere                       3 0 0 230.000 0 230.000
00475910824200200017 30 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-07 02-15-118 Rifacimento rete idrica con impianto di   

telecontrollo 3 0 0 1.032.914 0 1.032.914

00475910824201500004 31 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 05-99-096
Opere di urbanizzazione nella 
lottizzazione del cimitero 3 0 0 710.000 0 710.000

00475910824200300016 32 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119 Risanamento verde pubblico - 2° Lotto    3 0 0 809.307 0 809.307

00475910824200700012 33 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119 Sistemazione a verde area a monte I.T.C. 3 0 0 339.829 0 339.829

00475910824200300016 34 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 02-11-119 Risanamento verde pubblico - 3° Lotto    3 0 0 2.028.179 0 2.028.179

00475910824200700012 35 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-01-013 Costruzione strada di piano a valle della   
lottizzazione S. Filippo 3 0 0 180.760 0 180.760

00475910824200700012 36 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 01-01-013 Progetto per la costruzione della strada di 
Piano a monte della Scuola Media 3 0 0 206.583 0 206.583

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

lavoro 
complesso  

Cod. Int. 
Amm.ne  Descrizione dell'intervento

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 

all'intervento  

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Numero intervento CUI  
Secondo anno    2026

Responsabile del 
procedimento           Primo anno

 2025

Livello     
di priorità   

(1-2-3)

localizzazione - 
codice NUTSReg Prov Com

Codice CUP  
Settore e 

sottosettore 
intervento

codice ISTAT

ELENCO     DEGLI    INTERVENTI    DEL    PROGRAMMA

DELL'AMMINISTRAZIONE       COMUNE    DI    GANGI
SCHEDA  D :   SCHEMA  PROGRAMMA     TRIENNALE     DELLE     OPERE     PUBBLICHE      2025/2027

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma 

Importo complessivo  

lotto 
funzionale  Terzo anno      

2027

Tipologia
Apporto di capitale privato  

Costi su annualità 
successive



Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella 
D.3

valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

lavoro 
complesso  

Cod. Int. 
Amm.ne  Descrizione dell'intervento

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 

all'intervento  

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Numero intervento CUI  
Secondo anno    2026

Responsabile del 
procedimento           Primo anno

 2025

Livello     
di priorità   

(1-2-3)

localizzazione - 
codice NUTSReg Prov Com

Codice CUP  
Settore e 

sottosettore 
intervento

codice ISTAT

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma 

Importo complessivo  

lotto 
funzionale  Terzo anno      

2027

Tipologia
Apporto di capitale privato  

Costi su annualità 
successive

00475910824200700012 37 2027 ZANGARA STEFANO NO NO 19 082 036 ITG12 03-01 05-12-999 Sistemazione a parco giochi orto dei Frati
Cappuccini          3 0 0 757.118 0 757.118

0 7.113.032 18.733.286 0 25.846.318

Il referente del programma
 (Ing. STEFANO ZANGARA)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno
Tabella D.3 #RIF! #RIF! 18.733.286

#RIF! #RIF!

Tabella D.4
0 7.113.032 18.733.286

Tabella D.5

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
1. finanza di progetto Altra tipologia 0,00

3. priorità minima stanziamenti di bilancio

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

5. modifica ex art.5 comma 11

2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. altro

tipologia di risorse annualità successive

1. priorità massima

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)
Responsabile del procedimento
Codice fiscale del responsabile del procedimento

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

(6) Indica se lavoro complesso di cui all’articolo 2, comma 1, lettera d), dell’allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5)Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1 al codice

Note

Zangara Stefano
Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Palermo
Ingegnere
17.02.2025 11:02:21 GMT+02:00



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

o compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1 

Il referente del programma
 (Ing.Stefano ZANGARA)

Tabella E.2

codice AUSA

Verifica vincoli 
ambientaliIMPORTO INTERVENTOImporto annualità Finalità

URB - Qualità urbana

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

DESCRIZIONE INTERVENTO

denominazione

 SCHEDA  E :  SCHEMA PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE   COMUNE   DI   GANGI

INTERVENTI   RICOMPRESI   NELL'ELENCO   ANNUALE  2025

Intervento aggiunto o variato a 
seguito di modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

VAB - Valorizzazione beni vincolati

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

Livello di priorità Conformità 
UrbanisticaCUPCODICE UNICO INTERVENTO - CUI

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

3. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

Zangara Stefano
Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Palermo
Ingegnere
17.02.2025 11:02:21
GMT+02:00



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 26
Giunta Comunale

OGGETTO: Riadozione SCHEMA del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025-2027 e dell’Elenco Annuale 2025, ai sensi dell’art. 37, comma 6 del decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 17/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 26
Giunta Comunale

OGGETTO: Riadozione SCHEMA del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025-2027 e dell’Elenco Annuale 2025, ai sensi dell’art. 37, comma 6 del decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

Gangi, li 17/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
CICCARELLI SANTO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

